^e Egregium hunc morem veterum Francorum re-
gum satis norunt eruditæ, sed non satis laudent.
Nempe deligebantur eximii viri, qui vice regis in-
gentile cum auctoritate provincias peragabant
ad singulorum hominum causas audiendas ac delibe-
randas, ut ipsimet profitebantur. Eorum proinde virtute
et cura abusus tollebantur, lites dirimebantur,
præpotentibus terrores ac poenæ incutiebantur. Plu-
rima intentio istorum occurrit inter Leges Langobardicas
et in Capitularibus regum Francorum, atque
apud alias vetustos auctores. Plurima etiam illorum
placita habentur cum elita, tum inedita; atque in
iis seligendis potissimum emicuit Ludovici Pii præ-
dentina et charitas.

^f Refertur hæc vox, uti et dolo, ad servitium.
Nempe multis liberorum hominum potentes viri in-
que sibi esfecerant servos, aut pecunia dati, aut
dolo, sive ingeniose, ut Leges loquuntur. De hisce
non una est lex inter Langobardicas, atque inter
Capitularia regum Francorum.

^g Manuissionum veterum chartæ plures exi-

Belliger ipse pater cum regna acquireret armis,
 Intentus bellis assiduusque foret,
 Tum vitium * hoc passim spissis succrevit aristis,
 Sed tamen adveniens mox, Ludovice, secas.
 Qualia per mundum contregit gesta cclidri †!
 Christicolis cessit munera quanta quidem?
 Ille canit orbis ovans late, vulgoque resultant;
 Plus populo resonant, quam canat arte melos.
 Cui ‡ clarescens crescit doctrina per orbem:
 Commissum imperium ordinat, armat, alit.
 Tum jubet acciri Romana ab sede patronum,
 Cui Stephanus § nomen secula laeta dabat.
 Paret amore Sacer *, jussisque obtemperat almis,
 Francorum properat visere regna libens.
 Cesareum † Rhemis ketus prospectat ab urbe,
 Quos ibi § concilium jusserset ante fore.
 Concurrunt varii, redeunque sub ordine missi
 Cæsar, atque Sacri vota benigna ferunt.
 Nantius ante volat, narret qui præsul is ardens
 Romani adventum, concelerante gradu.
 Tum Ludovicus agens clerum, populumque se-
 [natum,
 Ordinat, instituit, præparat, atque locat.
 Dextram qui teneant partem, teneantque sinistram,
 Qui prior accedat, quique sequatur iter.
 Turba sacerdotum dextram tenet agmine longo,
 Psallentes spectant relligione patrem.
 Parte alia proceres lecti, primique potentes
 Consistunt; populus posteriora tenet.
 At mediis Cæsar gemmis auroque resulgens,
 Veste licet radiet, plus pietate micat.
 Conveniunt tandem diversis partibus ambo;
 Ille gradu ‡ pollens, hic bonitate vigens.
 Alter in alterius conspectum ut lumina fixit,
 Currit in amplexus mox celerando pios.
 stunt; easque singuli, dum libertate donarentur,
 sibi a dominis manumittentibus conquirebant, ut, si
 opus foret, exinde libertatem eamdem in judicio
 tuerentur. *Chartas ingenuitatis* tunc appellare in
 usu fuit. Quod præ cæteris summe pius imperator
 Ludovicus prestitit, ipse manu sua propria manumis-
 sorum chartas signare consuevit.
 * Ubique invaluerat mos sub Carolo Magno, et
 spissis aristis, hoc est per multos annos, vitium hoc
 succreverat, ut liberi homines, eorumque conjuges
 et liberi in servitutem traherentur, neque tantum
 ex hostibus devictis, sed etiam ex ipsis regno Fran-
 corum subjectis. Ejusmodi morbo presentissimum D
 remedium adhibuit Ludovicus Pius. Vide inter Le-
 ges Langobardicas ejusdem Augusti legem, *Primum
 omnium.*
 † Sive *chelydri*, scilicet Satanæ.
 ‡ An potius *cujus*?
 § Hujus nominis *quartus*, quem alii *quintum* appellare consueverunt. Eum a Ludovico Pio in Franciam
 accitum auctor est poeta noster. Theganus vero
 secus sentire videtur, hæc de eodem papa scribens:
 ¶ Statim postquam pontificatum suscepit, jussit om-
 nem populum Romanum fidelitatem cum juramento
 promittere Ludovico; et dirigens legatos suos ad su-
 pradicatum principem, nuntiavit ei, ut libenter eum
 videre voluisse in loco ubique sibi placuisset.
 Neque dispar esse videtur Eginhardi sententia in
Agnal. Francorum. Anastasius in ejus Vita nihil
 aliud habet, nisi eum arripuisse iter in Franciam,

A Rex tamen ante sagax flexato i poplite adorat,
 Terque quaterque, Dei, sive in honore Petri.
 Suscipit hunc supplex Stephanus, manibusque sa-
 [cratis
 Sublevat a terra, basiat ore libens.
 Nunc oculos, nunc ora, caput, nunc pectora, colla
 Basiat alterutri rexque, Sacerque pius.
 Tum manibus palmas digitos digitisque tenentes,
 Cæsar cum St phano candida tecta petit.
 Ecelesiam peragrat primo, precibusque Tonantem
 Compellant, grates votaque danda canunt.
 Mox aulam repetunt, ad prandia magna volando:
 Considunt, manibus dant famuli latices.
 Praudia diga colunt, prægustant munera Bacchi,
 Et sermone pio jam super ora movent.
 B O sacer antistitis i, Romani pastor ovilis,
 Qui vice apostolica pascis ovile Petri
 ¶ Quæ te causa tulit (Cæsar sic orsus) ad istam
 Francorum patriam? redde responsa mihi.
 Ille ut erat placidus, pacato pectore fatur,
 Perlustrans regem vultibus assiduis:
 Quæ reginam Austri quondam sapientis amore
 Per varias plebes, per freta, perque nives,
 Ille me causa tuas, Cæsar, perduxit ad arces,
 Qui Salomoniacas fers mihi rite dapes.
 Fama meas dudum, princeps, pervenit ad aures,
 Quanta Dei populo fers pater auxilia,
 Quantaque per mundum resplendent dignata vestra,
 Præcellis † tuos arte fl. leque patres.
 Non tamen obsistens potuit res ulla volentem
 C Frangere, quin possim cernere gesta tua.
 Sermo quidem nullus valuit mihi tanta referre,
 Quanta meis confers gesta benigna oculis.
 Reginæ ergo tibi illius nunc verba renarro,
 Quæ Salomoniacis auribus ipsa tulit.
 ¶ pro confirmanda pace, et unitate sanctæ Dei Ec-
 clesiæ. Reliqua vero illic ab eo gesta præterit, quæ
 a Francorum chronologis sunt petenda.
 * Pro sacerdos. Pluries infra eadem vox oc-
 currit.
 † Lego Cæsar eum. Et reapse Ludovicus Augustus
 Stephano papæ, uti Eginhardus scribit, Rhemis oc-
 currere statuit. Sive, ut habet auctor Vitæ ipsius
 Ludovici, adventum ejus Rhemis sustinere sta-
 tuit.
 ‡ Restituo quo sibi. Id est, quo in loco ad ponti-
 ficiem excipiendo coacti ante fuerant, Ludovico ju-
 bente, clericus et proceres regni.
 § Scilicet Stephanus pontifex, dignitate regi præ-
 cellens.
 ¶ Non solum flexo genu Ludovicus Augustus Ste-
 phano obsequium exhibuit, sed etiam plus fecisse
 videtur ex hisce Thegani auctoris synchroni verbis:
 ¶ Descendit uteque de equo suo, et princeps se
 prosternens omni corpore in terram tribus vicibus
 ante pedes tanti pontificis, et tertia vice erectus sa-
 lutavit pontificem, etc.
 † Pro Antistes. Ita in ms.
 ‡ Antea nos monuit poeta, atque iterum infra re-
 petet, accitum fuisse pontificem a Ludovico Pio in
 Franciam. Nunc Ludovicum inducit sciscitantem
 causam cur ille se in Gallias contulerit. Non bene
 ista cohærent. Et quidem postrema hæc cum reli-
 quis eorum temporum chronologis concordant, pro-
 dentibus Stephanum IV sponte illuc profectum.
 † Scripsit fortasse Nigellus præcellisque tuos.

Cerneret ut regem, famulos, sive ordine vestes,
Pincernasque suos, sive domos varias :
Felices famuli, felices denique servi,
Qui stant et cernunt inclita gesta tua.
Haerit et aure pia qui dogmata vestra beatus,
Et populus felix, regna beata simul.
Sit Deus excelsus toto recolendus amore,
Qui tibi concessit dogmata tanta pater ;
Cui placet, atque thronum qui dat retinere pa-
[ternum,
Dilexitque suos te super instituens.
His regina Saba est Salomonem affata potentem :
His ego te supplex ausus adire fui.
Tu tamen es potior, tu rite potentior exstas :
Ille umbram retinens, tu quia vera colis.
Ille fuit sapiens nium, sed cessit amori;
Tu sapiens caste vivis amore Dei.
Israel ille fuit regnator solius arcis :
Tu pius Europæ regna potenter habes.
Ergo Deum cuncti precibus pulsemus opimis,
Ut te conservet sæcla per ampla suis.
His aliisque Sacer quam pluribus insuper alnum
Compellat regem, Cæsar et ipse Sacrum.
Pocula densa volant, tangitque volentia Bacchus
Corda, fremit populus lætitia unanimi.
Transactis epulis surgunt, mensisque relictis
Cæsar cum Stephano tecta secreta petit.
Noctem illam curis, variisque sub ordine rebus
Dimittunt : oculis somnus at ipse fugit.
Mane novo Cæsar Stephanum proceresque senatum
Convocat : ast illi regia jussa colunt.
Cæsar in excelsa consedit sede togatus,
Multæ tenens animo, quæ parat incipere.
Aurea sella Sacrum lateri sociavit amico,
At proceræ resident ordine quisque suo.
Tum pius hæc Cæsar, Sacro, famulisque subactis
Edidit ore prior aurea verba sonans :
Audite hæc, proceræ, et tu, sanctissime præsul,
Hoc commune bonum suscipite unanimes.
En mihi cunctipotens miseratus regna paterna
Cessit habere Deus, et decus omne simul.
Non meritis, ut credo, meis, sed patris honorein
Hunc miserans Christus cessit habere mihi.
Ergo precor fidos, et te, præclare sacerdos,
Ut mihi consilii rite feratis opem.
Et fert auxilium qui mecum regmina nostra
Servatis, famuli, tuque beate Sacer,
Quo clerus, populusque meus, pauperque, potensque
Jura paterna sequi me faciente queant.
Regula * sancta Patrum constringat in ordine
[clerum,

* Ionuit poeta librum de *Vita clericorum*, sive de *Institutione canoniconum*, quam tunc pius iste Cæsar meditabatur, et ipso curante subinde ipso anno 816 in concilio Aquisgranensi statuerunt episcopi. Quod pius institutum, in paucas antea ecclesias inventum, deinde per universa regna Francorum, atque adeo per ipsam Italianam propagari coepit. Hæc de Ludovico habet Ademarus in suo Chronico : * Jussit fieri Regulam canonicis, excerptam de diversis Patrum scripturis, decrevitque eam observan-

A Et populum societ lex veneranda Patrum.
Et monachorum ordo Benedicti dogmate crescat.
Moribus et vita pascua sancta petat.
Dives agat legem, pauper teneatur eadem,
Nec personarum sit locus atque modus.
Munera sciva locum nullis redimita metallis
Haud teneant, cedant dona maligna procul.
Si quoque jure gregem Domini nos pascimus alnum,
Quem mihi, sive tibi, pastor amate, dedit :
Corrigimus pravos, donamus munere justos,
Et facimus populum jura paterna sequi :
Tum Deus excelsus nobis, populoque sequaci
Præstabat miserans regna beata poli,
Atque in præsenti nostrum servabit honorem,
In festos hostes hic procul bire facit.
B Nos simus clero exemplum, seu norma populi :
Justitiam doceat præsul uterque suos.
Israel ille Dei populus dilectus amore,
Qui pedibus siccis per maris ivit iter,
Cui Deus in eremo tantis labentibus annis
Manna cibum tribuit, rupe volucre dapes;
Cui fuit arma Deus, gladius, scutumque viator,
Ad repromissum vexit honore locum;
Quo præcepta Dei servavit adusque docentis,
Justitiam coluit, iudiciumque dedit;
Dumque in amore pio Dominum dilexit eumdem,
Non aliena sequens, sed pia dicta Dei :
Adversas illi prostravit numine gentes,
Prospera cuncta dedit, atque inimica tulit.
C O felix semper Domini si jussa secutus
Adforet, æternum regna teneret ovans.
Divitiis incaute ut primo indulxit opimis,
Justitiam liquit, et simul omne bonum,
Deseruitque Deum, coluit mox idola vana :
Idcirco passus tot mala rite fuit.
Sed Pater architenens plagiis variisque flagellis
Correxit, pristina jura dedit
Ut miser afflictus Domini nieminisse volebat,
Mox pius altor enim suscipiebat eum.
Hæc gens sola Deum norat, partimque Tonantis
Parebat dictis, atque colebat eum.
Cætera turba quidem servabat jussa celidri,
Factorem ignorans, dæmonis orsa sequens.
Hic per trinquadrum regnabat, proh dolor ! orbem,
Et genus humanum in sua regna dabat.
D Jamque sacerdotes, reges, solemnica jura
Cessabant prorsus, hostia sive saera.
Tum pius indoluit genitor, Verbumque salutis
Transmisit mundo, ut nos pius erueret.
Ille lavit proprio miserans de sanguine mundum,
Dogmata clara dedit, justitiam docuit.

dam a canonicis, ut sicut monachi respiciunt ad librum Regulæ sancti Benedicti, sic per legant canonici inter se librum Vitæ clericorum. * Nihil habet hic poeta de sanctimonialibus, quibus tamen regulam quoque prescribendam Ludovicus curavit.

^b Fortassis, hinc procul.

* Pro triquetrum, hoc est per tres partes orbis, sive per totum terrarum orbem, quem in tres partes tunc dividebant, America nempe tunc temporis vane ignota.

Infernique potens confregit numine valvas,
Eruit electos, dæmonis arma tulit.
Inde superna petens concendit in æthera victor,
Christicolum nobis nomen habere dedit.
Quisque cupit Christi nunc nomen habere, necesse
[est
Quo caput abscessit, prendere certet iter.
Quamvis dante Deo totus nunc mundus abundet
Christicolum turbis, Ecclesiæque fide,
Nec sit opus Domini fanulos pro nomine cædi,
Cum passim Christi nomen in orbe boet;
Et male fida cohors, Domini quæ dogma refusat,
Cuspide Christicolo jam procul acta fugit;
Quamvis Ecclesiæ Patres, nostrosque priores
Mors tulit atra quidem, nunc tenet aula Dei:
Morte licet nequeamus, eos certemus ovantes
Corde sequi puro, justitiaeque, fide.
Diligat omnis homo fratrem, monitante Joanne,
Quem videt, ut Christum cernere mente queat.
Hic ait ad Petrum: Simon, me diligis, an non?
Ter cui Petrus ait: Scis quia temet amo.
Si me, Christus ait, hortor, tu diligis, agnos
Pasce meos, Petre, cum pietatis ope.
Ergo, Sacer, plebem nostri est curare subactam,
Nobis quam Dominus pascere constituit.
Tu sacer antistitis, ego rex sum Christicolarum:
Særvemus populum dogmate, lege, fide.
Addidit at Cæsar paucis hæc insuper ore,
Quæ sacer antistitis suscipit aure pia.
Si tua jura ^a manent, Petri qui regmina curas,
Et vice partita pascis ovile suum.
Sin aliud, penitus inoneo, ut mibi cuncta sacerdos
Edicas: faciam mox tua verba libens.
Ut mea progenies Petri servavit honorem,
Sic ego servabo, præsul, amore Dei
Mox vero famulum revocat Heliachar ^b amatum,
Aure sonans cuius hæc pia dicta dabat:
Excipe, vade cito, et firmis hæc insere chartis ^c,
Quæ volo perpetuo fixa manere quidem.
Censeo per regnum nostro moderamine septum,
Atque per imperium, dante Tonante, meum.
Ut res Ecclesiæ Petri, sedisque perennis,
Illæsa vigeant semper honore Dei.
Ut prius Ecclesia hæc pastorum munere fulta
Summum apicem ^d tenuit, et teneat volumus.
Crescat honor Petri nostro sub tempore: crevit
Temporibus Caroli patris et utque mei.
Addimus at, præsul, tantum est ut supra locutum,
Justitiam recolat qui sedet arce Petri.

^a Scilicet: Dic mihi, sanctissime pontifex, num
jura (scilicet temporalia) sancti Petri intacta sint,
an vero quisquam ea minuerit aut usurparit.
^b Fuit is Ludovici Pii cancellarius, multaque pro-
stant ejusdem Augusti diplomata, quæs subscrivit
Durandus diaconus ad vicem Heliachar. Appellatur
autem ab Eginhardo et Agobardo *presbyter et abbas.*
Et sane multis cœnobitiis ea stately presul titulo *abba-
tis*, ut mirari desinamus nostrorum temporum mores,
ab iis minime absimiles.

^c Quas dolendum est ante multa sœcula periisse.

^d Primatum pontificis maximi in Ecclesia Dei,

A Hæc est causa, Sacer, qua te accersire rogavi.
Adjutor fortis esto beate mihi.
Tum Sacer ad coelum palmis cum lumina tendens
Orabat, recinens hæc quoque verba Deo:
O Dee celsitonans, qui regmina cuncta creasti
Nate simul Christe, Spiritus atque sacer;
Tu Petro, qui cœli præclarus claviger exstas,
Rete trahis populum ad cœlica regna tuo;
Et vos cœlicole, quorum nunc corpora Roma
Servat, et officia sedula digna parat:
Ad populi regimen, regni Ecclesiæque decorum
Servate hunc regem sæcla per ampla precor.
Dogmate, marte, fide mores præcellit avitos,
Curat et Ecclesiam, imperiumque regit.
Et sedem Petri summo præditat honore,
B Et Pater, et Sacer est, altor, et arma suis.
Hoc dicto celerans amplexibus hæsit amicis,
Lætus honore suo, munere sive Petri.
Inchoat, et cunctis monitans dat jussa silendi;
Ore benigna refert hæc pius orsa pio:
Roma, tibi, Cæsar, transmittit munera Petri,
Digna satis digno, conveniensque decus.
Tum jubet afferri gemmis auroque coronam,
Quæ Constantini Cæsaris ante fuit.
Accipit ipse manu, verbis benedicit, et orat,
Stemmata ^e clara tenens, lumina pansa polo.
Qui regis imperium mundi, seclumque gubernas,
Qui Romæ ^f censes orbis habere caput,
Exaudi, precibusque meis, peto, flecte benignam,
Christe, aurem; votis rex pie queso fave.
C Adjuvet Andreas, Petrus, Paulusque, Joannes,
Atque Maria Dei mater opima pii.
Induperatorem hunc Ludovicum tempora longa
Servate: abscedant tristia cuncta procul.
Prospera cuncta date, nec non peto noxia longe
Pellite: sit felix, sitque potensque diu.
Hæc ait, et celerans sese convertit ad ipsum,
Atque manu tangit verticis alta sacra.
Conferat Omnipotens, auxit qui semen Abrahæ,
Ut videas natos, unde voceris avus.
Dedat progeniem, duplicit triplicetque nepotcs,
Semine ut e vestro crescat opima seges,
Quique regant Francos, nec non Romanque po-
tentem.

D Donec Christicolum nomen in orbe sonat.
Unguine suffuso, hymnisque ex crdine dictis,
Cæsareo capiti mox decus imposuit.
Hoc tibi Petrus ovans cessit mitissime donum,
Tu quia justitiam ^b cedis habere sibi.
atque illius archieratica jura a sancto Petro in
successores derivata, confirmat etiam Ludovicus
Pius.
^g Describitur hic coronatio Ludovici Pii, quam et
reliqui Francorum annales memorant ad annum
816. Nemo autem, præter poetam nostrum, coronam
tunc a Stephano papa adhibitam tribuit Constantino
Magno.
^h Id est, coronam manu tenens.
ⁱ Qui destinasti Romanum esse caput mundi.
^j Scilicet, Hoc tibi donum Petrus mittit, quia et
tu ejus successoribus concedis exercere jura ac ju-

Tum videt induperatricem sociamque jugalem
Irmingat * prorsus suscipit, atque tenet.
Perspiciensque diu, ^b capiti dat mox decus alme,
Et benedixit : Ave, femina amata Deo.
Sit tibi vita, salus longos distincta per annos,
Conjugis observes semper amata thorum.
Multi que præterea cumulavit munera præsul,
Aurum, seu vestes, quæ sibi Roma dedit.
Dona dat Augusto. Augustæ, sobolique verustæ,
Et famulis tribuit ordine dona suo.
Cæsar ei grates sapiens persolvit opimas;
Muneribus Stephanum mox onerare jubet.
Pocula bina dedit gemmis auroque polita,
Cum quibus is Bacchi hauriat hausta Sacer.
Cornipedum glomerat præstantia corpora necnon,
Qualia Francorum gignere terra solet.
Aurea dona ferunt, argentea vasa sequuntur,
Pællia rubra, simili candida linteola.
Plura quid hinc memorem? nam centuplicata recepit
Munera Romanus ^c quæ arcibus extulerat:
Hec Saero; at famulis Cæsar bonitate repletus
Congrua dona dedit pro pietate sua.
Pallia tincta quidem, nec non et corporis apta
Tegmina, Francorum more peracta bono.
Donat equos varios præstantia colla ferentes,
Quorum vix poterant scandere dora sui.
Hoc Sacer, et famuli letantes munere doni
Cum libitu Romam mox repedare parant.
Missi quin etiam lecti mittuntur honore,
Qui revehant Stephanum in sua regna sacrum.
Cæsar at ipse pius Compendia ^d tecta revisit
Lætus cum propria conjugi, seu sohle.
Bigo * fidelis obit; narrantur funera regi,
Invitusque suum deserit, heu! dominum.
Divisitque dapes ^e, nec non partitur honorem
In sobolem propriam Cæsar amore patris.
Denique fama sonat latum vulgata per orbem,
Quod pius induperans regna novare cepit ^f.
Ordinat electos cleri, notosque fideles,
Quorum vita sibi cognita, sive placens,

stiam in populum Romanum: quo nomine designari arbitror temporalement auctoritatem, quam imperatores Franci pontificibus concessere in Urbem.
* Scriberem Irmingart: utique enim Irmingardam video appellatam. Scilicet hæc prima fuit Ludovici Pii conjux.
* Audi Theganum paria scribentem: « Irmingardam reginam appellavit Augustam, et posuit coronam auream super caput ejus. » De hoc nihil apud Eginhardum, neque apud auctorem Vitæ Ludovici Pii.
* Scribendum, si quid video, Romanis, ut copuletur cum *arcibus*. Munera quæ inter Stephanum papam et Ludovicum Pium intercessere, memorarunt reliqui etiam rerum Francicarum scriptores, sed nemo tam affluerat ac poeta noster. De pontifice isto Agnelius in Vita Martini archiepiscopi Ravennatis haec scribit: « Et hic in Franciam papa ad Ludovicum imperatorem [supple] profectus, quidquid postulavit ab eo, obtinuit. »

* Hisce peractis, si Theganum audiamus, imperator Rhemis recedens, ^g venit Aquisgrani palatium. Sed accuratius auctor Vitæ Ludovici scribit: « Imperator ad Compendium (nunc Compiègne) secessit, ac Moratus autem ibi: vel amplius

A Qui peragrent urbes regni, cœnobia, castra,
Cuncta sui implentes jussa benigna viri.
Eia, ait, o famuli nostro nutrimente freti,
Sive patris Caroli quo^s bene dogma docet,
Intenti nostris omnino insistite jussis,
Et mea verba pio pectore suscipe.
Res equidem peragenda manet satis ardua vobis,
Sed bona credo quidem, aptaque Christicolis.
Ecce operante Deo, patrumque labore fideli,
Limina regnorum inviolata manent;
Famaque Francorum hostes procul expulit atros;
Vivimus en laeti, pacifceque, pie.
Sel quia non bellis certandum est, ducimus aptum,
Ut nos subjectis congrua jura demus.
Nam prius Ecclesiæ culmenque decusque requiram,
B Unde mei patres nomen in astra ferunt.
Nam mihi mente sedet, dederim quod nuper in orbem
Legatos, populos qui pietate regant.
Nunc nunc, o missi, certis insistite rebus,
Atque per imperium currite rite meum,
Canonicumque gregem, sexumque probate virilem,
Femineum ^b nee non, quæ pia castra colunt.
Qualis vita, decor, qualis doctrina, modusque,
Quantaque religio, quod pietatis opus.
Pastorique gregem quæ convenientia jungat,
Ut grex pastorem diligit, ipse ut oves.
Si sibi claustra, domos, potum, legimenque, cibum-
[que
Prælati tribuant tempore, sive loco.
Haud aliter complere queunt ex ordine cultum
C Divinum, nisi hæc det pia cura patrum.
Se*l* tamen ecclesiæ vires pensentur, et arva
Congrua, sive loca fertiliora minus.
Inventa prorsus rotulis committite cordis,
Et mihi sollicite cuncta referre placet,
Qui bene, quive minus, medieque, nihilque (quod
[absit)
Vivant, seu teneant dogmata prisca patrum.
Hec ego per paucis vestris nunc insero verbis
Auribus; ast vosmet querere plura decet.
diebus. Aquisgrani hiematurus petiit. »
* Ut supra vidimus, comes Parisiensis, atque ita
Ludovico Augusto echarus, ut filiam imperatoris ipsius
duxerit uxorem, sicuti sñdem faciunt Annales Lam-
beciani, et Hildensesheimenses ad hunc ipsum annum
816, ubi is Piccopinus et Biego appellatur: filia vero
imperatoris Elphæd. Hanc Alpædem nobis nominare
licet, ut alias licuit. Teste poeta nostro comiti huic
Bigo nomen fuit. Si pressius Theutonicorum more
vox ista pronuntietur, inde exsurgit Picco, atque
adeo intelligas, Bigonem et Piccopinum unum idem-
que nomen fuisse.
* Pro substantias, et non semel apud hunc poetam
occurrit. Partitur honorem, ut subinde legitur, satis
ostendit, dignitates Bigonis divisas fuisse inter ejus
filios. Ergo ex iis unus constitutus fuerit comes Pa-
risiensis.
* An potius cupid?
* Hoc est sanctimoniales, quarum etiam mores et
clastra cognoscere ac emendare Cæsarei missi olim
consuere, non secus ac monachorum et canonicorum.
Vide Capitularia regum Francorum, uti et Le-
ges Langobardicas, ubi aliae sinuiles admonitiones ad
missos occurunt.

Legatos etiam monachorum ^a ex ordine lectos
Cæsar adesse jubet, qui sua jussa colant,
Quos iterum mittat per sacra monastica cas:ra,
Et rogit inquirant, ut pia vita meet.
Vir Benedictus ^b erat cognomine dignus eodem,
Vir quamplures ^c vexit ad astra viros.
Hic erat in Geticis ^d regi prius agnitus arvis,
De cuius vita pauca referre libet.
Hic fuit Anianæ ^e merito prælatus ovili,
Pastor, et abba, gregi regula blanda suo.
Regis ut alius amor complerat pectora sacri,
Quo monachorum ordo vitaque proficeret.
Hic fuit auctor, norma, exemplumque magister,
Quo faciente placent nunc pia castra Deo.
Moribus in sacris regnabat pulchra voluntas :
Quantum homini licitum est cernere, sanctus erat.
Dulcis, amatus erat, blandus, placidusque, modestus,
Regula cuius erat pectore fixa sacro.
Non solum monachis, sed cunctis prosciebat,
Omnia factus erat omnibus ipse pater.
Ob hoc ergo pius Cæsar dilexerat ipsum,
Vexerat et secum ad Francica regna simul.
Hujus discipulos rex per cœnobia mittit,
Fratribus exemplum normaque sive forent.
Et jubet emendent quidquid potis est; nequeunt quæ,
Ad se se referant cuncta notata stylo ^f.
Rex pius interea, Benedictus et ipse sacerdos
Pectore versabant munia amata Deo.
Mox prior induperans blandis compellat cumdem,
Ut solitus, verbis semper, amore pio :
Scis, Benedicte, reor, qualis mibi cura sit hujus
Ordinis a primo, quo mihi notus erat;
Propterea cuperem propriumque dicare sacellum
Haud procul a nostra sede in amore Dei.
Tres ergo ob causas, mili crede, haec corde vo-
[luntas]

^a Duos missos simul per provincias mittere mos
fuit, quorum unus laicus, alter clero addictus. Episcopi ergo, aut abbates ad id muneric eligeantur,
quorum etiam nomina in placitis eorum temporum
leguntur. Episcopos tantum et comites exhibet notis:
Capitulare ejusdem Ludovici spectans ad annum
823, tom. I, pag. 640, Baluzii. Sed haec spectant ad
annum 816 et 817, atque ad tempora conciliarium
Aquisgranensis.

^b Piissimus ac celeberrimus abbas Anianensis, ac
postea Indensis, cuius Vitam habes in Actis sanctor.
Benedictin. Sæcul. iv, parte i, pag. 194. Ejus mona-
sterium situm fuit in Gallia Narbonensi, sive Occitania,
atque in diœcesi olim Magalonensi.

^c Ita in codice ms. Legendum vir, qui quam-
plures.

^d Item Benedictus, ut in ejus Vita ab æquali scri-
pta habetur, ex Getarum genere partibus Gotiæ
orundus fuit. Ita quippe olim appellata Occitania
provincia, nunc le Languedoc, quia illic sedem fixe-
rat Gothorum gens, in Hispanias quoque diffusa.

^e Monasterium olim insigne, situm ad Anianum
fluvium, nunc in diœcesi Montis Pessulani. Ab eo-
dem sancto viro Benedicto conditum fuit.

^f Auctor Vita Ludovici Pii ad annum 817 : Iti-
dem constituit idem Deo amabilis imperator Bene-
dictum abbatem, et cum eo monachos strenue vitæ
per omnia. qui per omnia monasteria monachorum
eentes redeantesque uniformem traherent cunctis

A Accidit, e quis nunc ista referre volo.
Cernis ut imperii gravitas mea pectora pressat
Mole sua, rerum grandia jura nimis.
Illuc nam poteram ^g requiescere forte parumper,
Votaque præplacita ferre secreta Deo.
Altera causa monet, quoniam tu nam ipse fateris,
Ingratum voto hoc opus esse tuo;
Nec deceat monachos ^h civilibus infore rebus,
Resque palatinas ferre libenter eos.
Illuc sed poteras ⁱ fratrum curare labores,
Obsequia hospitibus cura payare pia.
Atque iterum nostras renovatus viscere seles
Fratribus et solito ferre patrocinia.
Tertia ^j namque patet, nobis nostrisque subactis
Qualia luera forent haec loca propter Aquis :
Si subito finis humani corporis esset,
Hoc mandarentur membra sepulta loco.
Illuc conversi ^k caperent mox munia Christi,
Atque volens placitum consilium acciperet.
Illi Sacer auditis, pedibus revolutus amicis,
Laudat honore Deum, Cæsaris atque fidem.
Haec mihi semper, ait, nota est tua, Magne, volun-
tas,

Quam Deus affirmet, qui dedit omne bonum.
Dicitur *Inda* ^l locus, dudum constructus ab ipsis,
Nomen aquæ retinens, quæ fluit ante fores.
Millibus hic ternis regali distat ab aula,
Quæ modo perlata nota vocatur Aquis.
Cornigeris quondam sedes gratissima cervis,
Ursis, seu bubalis apta, ferisque c:pris.
^C Sed Ludovicus agens purgavit listra ferarum,
Atque Deo gratum condidit arte locum.
Fundavit satagens, rebus ditavit optimis,
Quo, Benedicte, tua Regula sancte viget.
Namque idem Benedictus erat pater illius ædis,
Et Ludovicus adest Cæsar, et abba simul.

monasteriis, tam viris quam sanctimonialibus familiis, vivendi secundum Regulam sancti Benedicti incommutabilem morem. » Sed haec fusius in Vita ipsius sancti Benedicti Anianensis apud Mabillo-
num.

^g Fortasse poeta scripsit potero.
^h Hoc adnotandum. Nam eo sæculo regiam aulam
frequentabant abbates, atque ad munia palati non
inviti adhibebantur. Sed neque ipse Benedictus Anianensis aliter se gessit; diu nempe versatus in Aula,
^D *Palatins* terebat fores. Hinc tamen discimus non
sponte id ab eo factum, quando is improbat mona-
chos civilibus rebus immixtos.

ⁱ Pro poteris.
^j I. I. est, tertia causa patet cur mihi et populo uti-
lissimum foret monasterium habere Aquisgrani vicinum.

^k Illis videlicet qui abjurare sæculum constituunt,
vitamque monasticam eligunt, præsto erit ceno-
biuum, quo sine mora conserre se possint.

^l De ædificatione hujus monasterii haec habet au-
tor *Vita* sancti Benedicti Anianensis, num. 48 :
« Vallis erat vicina, que a palatio, ut reor, sex non
amplius millibus distat. » (Poetæ nostro distare tan-
tum dicitur millibus ternis) « Quæ viri Dei placuit
oculis : ibique imperator jussit construere miro ope-
re monasterium quod vocatur *Inda*, mutuato de ri-
vulo ejusdem vallis nomine. »

Hic loca sœpe colit, properatque revisere caulas,
Ordinat et sumptus, munera larga parat.

A Siste, Camœna, melos : celerans fratri ecce libellus
Consociandus adest, sine jocunda suo.

LIBER TERTIUS.

Cæsaris arma Dei crescebant munere celsi,
Gentibus et cunctis pax erat aucta fide.
Famaque Francorum Ludovici munere magni
Trans freta cuncta volat, et petit æthra poli.
More tamen prisco r̄gnorum limina • Cæsar,
Electosque duces, adflore prima jubet.
Conveniunt omnes placito, parentque jubenti,
Partibus æque suis congrua verba sonant.
Nobilis inter quos Francorum germine Lantpreth ^b
Venit et ipse sua parte volendo citus.
Prævidet hic fines ^c, quos olim gens inimica
Trans mare lintre volans ceperat insidiis.
Hic populus veniens supremo ex orbe Britanni ^d,
Quos modo Brittones Francica lingua vocat.
Nam telluris egens, vento jactatus et imbri,
Arva capit prorsus, atque tributa parat
Tempore nempe illo hoc rus quoque Gallus • habebat,
Quando idem populus fluctibus actus adest.
Sed quia baptismi fuerat hic tinctus olivo,
Mox spatiare licet ^e, et colere arva siuul.

* Eos innuere videtur qui eodem sæculo appellari
cooperunt *marchiones* sive *marchisi* a custodia li-
mitum regni.

^b Pro *Lantpero*, sive *Lamberto*. Fuit is *Andicavensis*, sive *Andegavensis comes*, si *Mabillonum* in
Annal. Benedictin. auscultamus, ac propterea *Britannia minor*, de qua infra agitur, sua ditione con-
terminus. Hunc auctor *Vite Ludovici nudo nomine Lambertum* appellat ad annum 823. Tum ad annum
829, *comitem Lambertum* nominat. Ego *Namnetensem*, non *Andicarensem* *comitem* fuisse arbitror ex
infra adnotandis.

^c Hinc ergo habes, *Lamberto* demandatam vicinæ
Britanniae finium tutelam. Eginhardus, ad annum
826, memorat *Britannici limitis custodes*. Adrevolu-
lus *Floriacensis* in Libro *Miraculorum S. Benedic-
tii*, cap. 33, hac habet, acta post obitum *Ludovici
Pii*: « *Marchisia Britannici limitis inter se disiden-
tibus bellum oritur. Quamvis enim Rainoldo oc-
cumbente victor *Lambertus* exsisterit, non adeo
tamen victricia ab hoste retulit signa*, » etc.

^d Id est *Britanniae majoris*, *Angliae* nunc ; quam
deseret ille populus, et in *Galliam Celticam*, sive
Armorican delatus, ibi se:lem ac subinde domina-
tionem statuit. Eginhardus in *Annalibus* ad annum
786, veterem commemorans historiam, ait : « *Cum
ab Anglis et Saxonibus Britannia insula fuisse in-
vasa, magna pars incolarum ejus mare trajiciens, in
ultimis Galliæ finiis, Venetorum et Coriosolitarum
regiones occupavit.* »

^e Hoc est cum nondum Franci Gallias sibi sub-
jecissent. Et quidem sæculo Christi quinto accidisse
irruptionem hujusmodi, satis innuon Sidonius Apol-
linaris, *Jornandes* in *Historia Gothorum*, *Gregorius
Turonensis*, et alii.

^f In ms. codice legebatur ex priore manu *tamen*,
pro quo secunda manus posvit *licet*. Mihi retinere
voceum hanc sensus gratia placuit.

^g Ita sensum instruendum puto : *pro jure*, hoc est
pro justitia facienda hospitibus Gallis, iis offertur
ab advenis *Britannis munus duelli*, hoc est singulare

Ut requies sibi cessa, movent mox horrida bella,
Et custode novo rura replere parant.
Lancea pro censu, munus pro jure duelli ^g
Redditur hospitibus, pro pietate tumor.
Francia in alterius ^h pulsabat regna triumphis,
Asperiora quidem quæ sibi visa forent.
Idcirco hæc tantos res est dimissa per annos,
Gens magis atque magis crevit, et arva replet.
^B Jamque superba nimis Francorum regna lasset ⁱ.
Nec contenta solo quo peregrina fuit
Insfelix, ignara simul, contendere sueta,
Sperabat Francos exsuperare agiles.
Hunc vero, ut dixi, Lantpreth compellat avito
Cæsar more, rogans cuncta referre sibi.
Ut gens illa Deum recolat cultuque, fideque,
Ecclesiisque Dei qualis abundet honor.
Qui sit plebis amor, quæ sit justitia, quæ pax
Regis honor qualis, quod pietatis opus.
Insuper ad i nostros quæ sit salvatio fines :
Ordine cuncta suo dic, volo, France, mibi.

certamen. Infra etiam habes *belli munera more
vehit*.

^C ^b Supplendum videtur, *partis, gentis*, aut quid
simile. Sensus est : Francorum populus, dimissa
Britanniae cismarinæ cura, studium omne colloca-
bat in vincendis aliis regnis, quæ sibi acrius obstar-
aut obesse posse putabat.

ⁱ Sub ipsa Merovingicoru regum stirpe Britanni
Cismarini rebellionem pluries fecere, testibus Gre-
gorio Turonense et Fredegario in *Chronicis*. Anno
quoque 786 Carolus Magnus *perfidæ gentis con-
tumaciam mira celeritate compressi*, uti auctor
est Eginhardus : cuius etiam sunt verba ad annum 799 :
« *Wido comes ac prefectus Britannici limitis cum
sociis comitibus totam Britonum provinciam perlustraverat, arma ducum qui se dediderunt, inscriptis
singulorum nominibus, detulit.* » *Eadem* præferunt
et alii Francorum annales. Auctor vero anonymous,
sed synchronous, *Vite Caroli Magni*, apud Duches-
nium, hæc ita narrat. *Guido comes*, qui in mar-
cam Britanniae præsidebat, una cum sociis ingressus
Britanniam, totamque perlustrans, in ditionem ac-
cepit; et regi arma ducum qui se dediderant, inscri-
pis nominibus singulorum, præsentavit . . . et tota
Britannorum provincia, quod nunquam antea » (id
quidem facile credere nos non sinunt *Gregorius Tu-
ronensis*, aliquique supra laudati rerum Francicarum
scriptores), « *a Francis subjungata est.* » Quæ verba
satis ostendunt, *marchis illis*, sive *prefectis Bri-
tannici limitis*, ex queis unus erat *Lanthertus Nam-
netensis comes*, nihil juris fuisse in *Britanniam*
minorem, sed iis duntaxat datum Francorum fines
sive limites a *Britannia* tueri, quos sui comites aut
duces, nuncupati etiam *reges*, olim regere consue-
verunt, a supremo tamen jure Francorum regum
non omnino absoluti.

^j Ergo Francici regni ditio tunc in *Britanniam*
minime penetrabit; sed ad fines *Britannorum* con-
sistebat, ea, ut reor, de causa, quod rursus gens
illa rebellans Francorum imperium contemneret.

Olli respondit fido de pectore Lantpreth,
Cœsareum acclinis basiat ore genu ^a.
Gens, ait, illa quidem mendaxque superba, rebellis
Hactenus existit, et bonitate carentes
Christicolum retinet tantummodo perfida nomen,
Namque opera, et cultus sunt procul, atque fidès.
Cura pupillorum, viduæ, sive ecclesiarum
Nulla manet: coeunt frater et ipsa soror.
Uxorem fratris frater rapit alter, et omnes
Incestu vivunt, atque nefanda gerunt.
In dumis habitant, lustrisque cubilia condunt,
Et gaudent raptu degere more fert.
Justitiae virtus nullam sibi vindicat aulam,
Linea judicij hinc fugit acta procul.
Rex ^b Murmanus ^c adest cognomine dictus eorum,
Dici si liceat rex, quia nulla regit.
Sepius ad nostros venerunt tramite fines,
Sed tamen illes non redire suns.
Hec Lantbertus ait, reddit cui talia Cæsar,
Insignis meriti, pacificusque, pius:
Est res dura nimis hæc, est et inepta relatu,
Quæ, Lantperre, meis auribus ore sonas.
Ut peregrina mecum ^d gens gratis incolat arvum,
Atque superba movet improba bella m̄cis.
En decet, et licitum facinus hoc Marte revelli,
Ni mare subsidium, quo petiere, ferat.
Prestat ut ad regem missus mittatur eumdem,
Qui bene nostra sibi perferat orsa prius.
Est quoque rex item sacro baptismate tintus:
Idcirco hunc primo nos monitare decet.
Witchariumque ^e vocat, qui forte advenerat illuc,
Vir bonus, atque sagax, et ratione capax.
Ito celer Witchart, nostra hæc mandata tyranno
Haud dubitanda refer, ordine jussa tibi.
En mea rura colit late, quibus exsul oberrans
Ponto vectus adest, et genus omne suum.
Nempe tributa vetat, nec non et prælia tentat,
Atque minas Francis mandat, et arma parat.
Nam post, dante Deo, quam regna paterna recepi,
Imperiique decus, plebe petente simul,
Hunc ex parte tuli, opperiens si forte fidelis
Adforet, et nostra querere jura velit.
Jam magis atque magis mens improba nutat, et
[armis
Insuper extensis bella nefanda negat ^f.

^a Non semel supra vidimus, obtinuisse illum monrem, ut proceres regem allocuturi, antea ejus pedes deoscularentur. Videsis Lantbertum, qui genu tantummodo basiat. Fortassis id prærogativæ, præstantorisque dignitatis causa quibusdam indultum: quod et nunc faciunt S. R. E. cardinales, genu pontificis maximi deosculantes.

^b En appellatum regem, qui tempestate illa Britannis Armoricanis præterat. Et quidem non recens appellatio. Jordani in Histor. Gel., cap. 45, memoratur Riothimus rex Brittonum, uti et Gregorio Turonensi in Epitome Fredegarii secundum editionem Freheri, Cunobertus rex Britannorum, qui tamen comes duntaxat appellatur in aliis codicibus. Apud ipsum Fredegarium ad annum 635 occurrit Judacale rex Britannorum. Imo et post Ludovici Pii tempora in Annalibus Bertinianis ad annum 866 memoratum